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Punkt 1: Godkendelse af ansøgninger om midler til indsatser for børn og
unge som er pårørende

23/53127

Resumé

Regionens sygehuse ansøger om midler til at afprøve indsatser for opsporing og støtte af børn og unge som er pårørende.
Det sker som led i implementering af ”Faglige anbefalinger - børn og unge som pårørende”, der blev godkendt af
Regionsrådet 24. april 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023 ”Faglige anbefalinger - børn og unge som

pårørende”. Baggrunden for anbefalingerne er bl.a. den Tværsektorielle aftale på børne- og

ungeområdet i Region Syddanmark fra 2019, som har til formål at skabe et smidigt og

effektivt samarbejde til gavn for de børn og unge, der er i risiko for eller allerede mistrives,

og deres pårørende.

 

De faglige anbefalinger udspringer desuden af regionens budgetaftale for 2021, hvori det

fremgår: ”I Region Syddanmark har der længe været fokus på pårørende, senest med

etablering af et Center for Pårørendeinddragelse (CEPI) i psykiatrien. Tilsvarende arbejdes i

psykiatrien systematisk med børn af psykisk syge, dels i regi af Psykiatrisygehuset, dels

PsykInfo. Aftalepartierne ønsker, at det undersøges, hvordan børn støttes som pårørende,

både i somatikken og psykiatrien (…)”.

 

Arbejdet er bl.a. inspireret af Sundhedsstyrelsens anbefalinger fra 2012 om

sundhedspersoners møde med pårørende til alvorligt syge og bygger på erfaringer på

sygehusene i somatikken og i psykiatrien.

 

Desuden understøtter de faglige anbefalinger fra Region Syddanmark implementering af en række anbefalinger, der er
udarbejdet i regi af Danske Regioner.

 

Anbefalingerne fra Danske Regioner beskriver, hvordan regionerne kan bidrage til at forbedre børn og unges mentale
sundhed. Her er børn og unge, som er pårørende til forældre med psykisk sygdom, en del af målgruppen. Anbefalingerne
fra Danske Regioner handler ligeledes om systematisk opsporing, kompetenceudvikling af fagpersonale og støttende
tilbud til målgruppen. Danske Regioners bestyrelse godkendte anbefalingerne den 2. marts 2023.

 

Region Syddanmarks ”Faglige anbefalinger - børn og unge som pårørende” tager udgangspunkt i en stepped care
tankegang, hvor indsatsen justeres efter barnets eller den unges konkrete behov. Modellen tager dermed højde for, at ikke
alle pårørende børn og unge er i samme situation, og derfor ikke har brug for de samme tilbud.



 

De faglige anbefalinger er bygget op om tre fokusområder; udbredelse af viden, systematisk

opsporing, indsatser til målgruppen. Som led heri er der afsat midler i år 2024 til medio 2025

til lokale prøvehandlinger på regionens fem sygehuse for at understøtte indsatser for børn og

unge, som er pårørende.

 

Sygehusene skal bidrage med viden om erfaringer med best practice på de enkelte sygehuse

på baggrund af de lokale prøvehandlinger. CEPI indsamler og indarbejder sygehusenes

erfaringer i en evaluering af indsatserne. Evalueringen fremlægges politisk i 2025 og

skal bidrage til at vurdere, hvorledes budgettet skal udmøntes fremadrettet.

 

CEPI har modtaget i alt 12 ansøgninger om midler til prøvehandlinger, fordelt over alle fem

sygehuse. Ansøgningerne rummer mange forskellige bud på indsatser for at understøtte målgruppen, herunder:

 

Esbjerg og Grindsted Sygehus: Etablering af tilbud om familiesamtaler i Børne- og   Ungeafdelingen for børn og
unge pårørende fra hele sygehuset.
Odense Universitetshospital, HC Andersens Børnehospital: Udvikling af søskendemodul til app’en HC And.
Psykiatrisygehuset, Udvikling af lokalt tilbud om søskendegrupper i børne- og ungdomspsykiatrien i Odense.
Sygehus Sønderjylland: Udvikling af beslutningshjælper for børn og unge som er pårørende i regi af ”Fælles
Beslutningstagning”.
Sygehus Lillebælt: Samarbejde med kommuner om fælles undervisning for kommunale og sundhedsfaglige
medarbejdere med henblik på fælles sprog, systematisk tilgang, erfaringsudveksling om børn som pårørende på
tværs af sektorer.

 

CEPI har vurderet ansøgningerne og kan anbefale tildeling af midler til samtlige

projekter, som på forskellige måder kan bidrage til at opnå ny viden om best practice for

opsporing og støtte til børn og unge, som er pårørende.

 

Vedlagt er en oversigt over de 12 projekter, herunder en oversigt over de søgte midler og den

fordeling af midler som anbefales af CEPI. CEPIs anbefaling medfører, at hele puljen bliver

udmøntet.

 

CEPI har været i dialog med samtlige ansøgere for at supportere og kvalificere

ansøgningerne på bedst mulig vis. På den baggrund er projekternes budgetter tilpasset.

Nogle af projekterne har fået reduceret deres oprindelige budget, idet ansøgningerne var

formulerede som forskningsprojekter. Efter aftale med ansøgerne er forskningsdelen fjernet,



og fokus er på klinisk metodeafprøvning. Ønsker ansøgerne at gennemføre forskningsdelen, kan de fortsat gøre det ved
hjælp af anden finansiering.

 

Se oversigt over den økonomiske fordeling herunder.

 

Udgift/indsats   2024 2025

 

OUH    860.000 430.000

SLB    400.000 200.000

SHS    230.000 115.000

SVS    230.000 115.000

Psykiatrisygehuset   230.000 115.000

 

I alt    1.950.000 975.000

 

Evt. periodeforskydning mellem årene forudsættes håndteret finansieringsmæssigt på de enkelte sygehuse.

 

Sagen forelægges Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen den 29. januar 2024, Sundhedsudvalget den 30. januar 2024 og
Psykiatri- og Socialudvalget den 31. januar 2024 og  med henblik på godkendelse i regionsrådet den 26. februar 2024.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det godkendes, at projekterne tildeles midler jævnfør bilaget med virkning fra 1. april 2024.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 29-01-2024

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-01-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Faglige anbefalinger for børn og unge som pårørende (Godkendt 24. april 2023)

Indstillingsskema - prøvehandlinger BU som pårørende

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 2: Orientering om kvalitetssikring af rengøring på sygehusene 2.
halvår 2023 #

23/32972

Resumé

Region Syddanmark har modtaget resultaterne af den eksterne rengøringskontrol foretaget på Region Syddanmarks fem
sygehusenheder i 2. halvår 2023. Resultaterne forelægges til orientering i Sundhedsudvalget den 30. januar 2024 og i
Psykiatri- og Socialudvalget den 31. januar 2024.

Sagsfremstilling

For at sikre og udvikle en høj rengøringskvalitet på regionens sygehuse har Region Syddanmark siden 2013 gennemført
eksterne, uafhængige kontroller af rengøringen to gange årligt. Kontrollerne gennemføres som stikprøvekontroller ud fra
fagligt anerkendte og nationale kvalitetsstandarder.

 

Region Syddanmark har modtaget resultaterne fra den eksterne rengøringskontrol på sygehusene for 2. halvår 2023.
Kontrollerne er udført af Dansk Servicerådgivning ud fra kvalitetsstandarden DS/INSTA 800, der beskriver krav til den
almindelige rengøring, og Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for rengøring i hospitals- og
primærsektoren herunder dagtilbud og skoler.

 

Der er kontrolleret 200 lokaler for hver af de fem sygehusenheder. Kontrollen er foregået fra den 28. august til den
21. september 2023. Rapporten med resultaterne er fremsendt til sygehusenes hovedpostkasser den 11. oktober 2023.
Rapporten fremgår af bilag.

 

Resultaterne viser overordnet, at alle fem sygehusenheder har bestået rengøringskontrollen på både DS/INSTA 800 og på
NIR.

 

Generelt ligger alle sygehusenhederne på et meget højt og stabilt niveau. Alle fem sygehusenheder er således godkendt
med godkendelsesprocenter fra 97 % til 100 % i forhold til DS/INSTA 800. For NIR gælder det, at der også her ses et højt
niveau med godkendelsesprocenter fra 95 % til 99,5 %.

 

Der er i forhold til seneste kontrol især sket et markant fald i antal lokaler afvist på NIR. Hvor der ved kontrollen i 1.
halvår 2023 samlet blev afvist 43 lokaler på NIR, blev der ved denne kontrol afvist 29 lokaler. De afviste lokaler er
baseret på observationer, hvor henholdsvis rengøringspersonalet og andre faggrupper har ansvaret for rengøring. Faldet
ses primært ved observationer grundet rengøringspersonalet. På DS/INSTA 800 gælder det, at der samlet er 12 afviste
lokaler, hvilket er meget lig seneste kontrol i 1. halvår 2023, hvor der var 11 afviste lokaler.  

 

En oversigt over resultaterne på de to standarder er gengivet i tabellerne nedenfor.

 

 
DS/INSTA 800

Godkendelsesprocent

Område 2. halvår 2023 1. halvår 2023 Difference



Sygehus Lillebælt   99,0 % 99,0 % -

Odense Universitetshospital   97,0 % 97,0 % -

Sygehus Sønderjylland 100,0 % 99,5 % +0,5

Sydvestjysk Sygehus   99,0 % 99,5 % -0,5

Psykiatrien i Region Syddanmark   99,0 % 99,5 % -0,5

 

 
Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR)

Godkendelsesprocent

Område 2. halvår 2023 1. halvår 2023 Difference

Sygehus Lillebælt 97,5 % 95,5 % +2,0

Odense Universitetshospital 95,0 % 91,5 % +3,5

Sygehus Sønderjylland 96,0 % 97,0 % -1,0

Sydvestjysk Sygehus 97,5 % 96,0 % +1,5

Psykiatrien i Region Syddanmark 99,5 % 98,5 % +1,0

 

Flere oplysninger om kontrollen kan findes i den vedlagte rapport.

 

Der er overvejelser om, hvorvidt hyppigheden af eksterne rengøringskontroller skal nedjusteres fra de nuværende to årlige
kontroller. Der er i samarbejde med de rengøringsansvarlige på sygehusene ved at blive udarbejdet et forslag til model for
dette, som vil blive forelagt til godkendelse primo 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-01-2024

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 



Bente Getz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rapport 2. halvår 2023

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 3: Orientering om temaafrapportering for 2023 om sygehusenes
samarbejde med og inddragelse af patienter i arbejdet med
patientsikkerhed

23/26817

Resumé

Temaafrapporteringen om patientsamarbejde for 2023 fokuserer på, hvordan sygehusene ind drager patienter i forhold til
patient sik ker hed.

 

Sygehusenes arbejde med patientinddragelse i relation til patient sik ker hed dækker bredt og omfatter patientens i ‐
nddragelse i egen behandling såvel som  ind dra gelse på organisatorisk niveau.

Sagsfremstilling

Regionsrådet modtager som en del af rapporteringen af målbillederne en årlig temaafrapportering om arbejdet med
patientsamarbejde på regionens sygehuse. Forinden forelægges rapporteringen for Psykiatri- og Socialudvalget og for
Sundhedsudvalget.

 

Fokus for temaafrapporteringen om patientsamarbejde i 2023 er syge hu senes arbejde med patientsamarbejde og -
inddragelse i relation til patient sik ker hed.

 

Overordnet set har arbejdet med patientsikkerhed til formål at forebygge, at der sker fejl og skader i forbindelse med
behandling eller anden kontakt med sundhedsvæsenet. En systematisk forbedring af patientsikkerheden sker primært ad
tre veje:

 

1. Rapportering og analyse af utilsigtede hændelser med henblik på at lære af dem og forebygge, at de sker igen.
2. Opbygning af sikkerhedssystemer og indføring af arbejdsgange, der opfanger og hindrer utilsigtede hændelser, før

de når at skade patienten.
3. Udvikling af kultur, hvor man taler åbent om utilsigtede hændelser for at lære af dem.

 

Vedlagt som bilag findes fem eksempler på syge husenes arbejde med patientinddragelse og samarbejde i forhold til
patientsikkerhed nærmere beskrevet. Det drejer sig om:

 

Patientinterview ved gennemgang af kvaliteten i patientforløb – Tradit (Sygehus Sønderjylland).
Peer-medarbejdere bidrager med støtte, viden og erfaringer (Psykiatrien i Region Syddanmark).
Telefonisk ajourføring af medicinkort sammen med patienten forud for klinisk kontakt (Sygehus Lillebælt).
Patienter og pårørende rapporterer utilsigtede hændelser (OUH).
Styrkelse af patientsikkerhed gennem kontinuerlig familieinddragelse (Esbjerg Sygehus).

 

Der foregår løbende en udveksling af erfaringer med dette arbejde på forskellige niveauer i regionens organisation. Dette
fører i tilfælde til, hvor det vurderes at være relevant, at arbejdet bredes ud i flere dele af organisationen. I andre
sammenhænge giver en konkret indsats kun mening i en mere begrænset, lokal sammenhæng.

 



Et eksempel på en metode, der anvendes bredt og på tværs af sygehusene, er fælles beslutningstagning. Dette eksempel
belyses særskilt i bilag, og der holdes for Sundhedsudvalget og Psykiatri- og Socialudvalget et oplæg ved spe cial‐
konsulent, ph.d-studerende, Bettina Mølri Knudsen, Center for Fælles Beslutningstagning.

 

Op lægget er centreret om spørgsmålet: Kan fælles beslutningstagning øge patientsikkerheden?

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-01-2024

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

 

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Samarbejde og inddragelse af patienter i patientsikkerhed - Eksempler fra sygehusene

Fælles beslutningstagning og øget patientsikkerhed

Oplæg, pkt. 3 - Fælles beslutningstagning - patientsikkerhed

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 4: Orientering om rigsrevisionens beretningsudkast om overholdelse
af patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien #

23/23426

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalget er på møde den 28. september 2023 og senest 29. november 2023 blevet orienteret om
rigsrevisionens landsdækkende undersøgelse af overholdelsen af patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Psykiatri- og Socialudvalget får her en orientering om status på rigsrevisionens undersøgelse.

Sagsfremstilling

Rigsrevisionen har iværksat en undersøgelse, der skal afdække, om regionerne har sikret overholdelse af udredning- og
behandlingsretten for børn og unge med psykiske sygdomme.

 

Fokus i rigsrevisionens undersøgelse er følgende tre kriterier:

 

1. Regionerne har sikret, at data om overholdelse af udredningsretten og ventetid til opstart af behandling indberettes
retvisende til Sundhedsdatastyrelsen.

2. Regionerne har sikret, at børn og unge udredes i overensstemmelse med regler for udredningsretten.
3. Regionerne har sikret, at børn og unge med psykisk sygdom opstartes i behandling i overensstemmelse med regler

for behandlingsretten.

 

Rigsrevisionen sendte et beretningsudkast i høring i regionerne onsdag den 29. november frem til onsdag den 20.
december 2023.

 

Psykiatri- og Socialudvalget vil på mødet blive orienteret om status på sagen.

 

Rigsrevisionen fremsender deres endelige beretning til statsrevisorerne, der behandler beretningen – og offentliggør den –
på deres møde den 19. februar 2024. Herefter vil Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmode om regionsrådets udtalelse til
den endelige beretning. Beretning og regionens udtalelse til beretningen vil blive forelagt Psykiatri- og Socialudvalget på
mødet den 3. april 2024.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.



Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 5: Orientering om etablering af tre nye pladser og ombygning af
køkken i Teglgårdsparken, Middelfart #

24/2072

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres i nærværende sag om, at der til regionsrådsmødet den 26. februar forelægges en
sag om idéoplæg til etablering af tre nye pladser og et større fælleskøkken i botilbuddet Teglgårdsparken i Middelfart.

Sagsfremstilling

Regionsrådet forelægges den 26. februar 2024 en sag vedrørende godkendelse af idéoplæg til etablering af tre nye pladser
og et større fælleskøkken i botilbuddet Teglgårdsparken i Middelfart med henblik på frigivelse af en bevilling på 4,1 mio.
kr. til gennemførelse af udvidelsen.

 

Teglgårdsparken henvender sig til unge og voksne med udviklingsforstyrrelser, som har brug for daglig hjælp ud fra en
rehabiliterende og autismepædagogisk tilgang. Botilbuddet drives af Autismecenter Syddanmark og har i dag 11 pladser,
som ligger i hhv. Teglgårdsparken 6, 8, 10 og 14 i Middelfart.

 

Som følge af færdiggørelsen af det nyopførte autismetilbud på Nymarksvej i Fredericia i maj 2024 flytter
centeradministrationen på Autismecenter Syddanmark fra Teglgårdsparken i Middelfart til Nymarksvej i Fredericia. Dette
frigiver kapacitet til etablering af et større fælleskøkken samt etablering af tre nye pladser i Teglgårdsparken.
Ombygningen forventes at stå færdig i 2. kvartal i 2025.

Klimavurdering

Der er udført en klimavurdering af byggeriet ud fra relevante bæredygtighedskriterier, forankret i DGNB-
certificeringsordningen (certificering vedr. bæredygtighed). Ombygningen kan ikke DGNB-certificeres, da der er tale om
en renovering uden væsentlige indgreb i klimaskærmen eller tekniske anlæg, men der opstilles relevante, konkrete mål og
handlinger allerede i planlægningsfasen, som efterfølgende gennemføres i byggeriet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 6: Orientering om status på processen for udarbejdelsen af en
kommende regional sundhedsforskningsstrategi #

23/27324

Resumé

I denne sag gives der en kort orientering om status på processen for udarbejdelsen af en kommende regional
sundhedsforskningsstrategi.

 

I sagsfremstillingen er der en kort opsamling på de foreløbige input til emner til en kommende strategi fra de lokale
forskningsråd- og enheder samt en kort beskrivelse af den planlagte temadag den 5. april 2024.

Sagsfremstilling

Baggrund

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af regionsrådet i januar 2019.

 

Strategien var tiltænkt en løbetid på fem år, hvorfor der er igangsat en proces for formulering af en ny
sundhedsforskningsstrategi.

 

Den kommende strategi vil bygge oven på den nuværende strategi, som det i høj grad er lykkedes at implementere
succesfuldt. Den kommende strategi vil ligeledes komme til at adressere de mange fællesregionale og nationale udspil,
aftaler og strategier, der sætter retning for sundhedsforskningsområdet.

 

Input fra lokale forskningsenheder

I første del af strategiprocessen har det været et ønske at samle input til emner fra de af regionens ansatte med størst
indsigt i og nærhed til forskningen. Der har derfor været foretaget besøg hos de lokale forskningsråd- og enheder ved alle
de respektive sygehusenheder, psykiatrien, præhospitalet, forskningsenheden for almen praksis og forskerstøtteenheden
OPEN.

 

Dialogen og drøftelserne i de lokale råd og enheder har haft udgangspunkt i en række emner, som arbejdsgruppen for
strategien havde peget på kunne være relevante for en kommende strategi. Ønsket var samtidig også, at de lokale
deltagere bidrog med nye emner.

 

Den lokale inputproces har været yderst positiv med en høj grad af engagement fra både patient- og
pårørenderepræsentanter og forskere, hvilket også har udmøntet sig i en række interessante input til den videre proces.

 

I nedenstående tabel fremgår de emner, der er indsamlet i processen hidtil, og som synes egnet til drøftelse på temadagen.
Listen er foreløbig og ikke udtømmende. Det forventes, at der kommer nye inputs til emner på den kommende temadag.
Efterfølgende vil der ske en faglig og strategisk prioritering af emnerne.

 

Af tabel 1 fremgår de foreløbige emner til temadagen.



 

Tabel 1: foreløbige emner til temadag

Attraktive karriereveje for alle faggrupper

Excellent forskning

Finansiering af forskning (eksterne fonde og regionale puljer), herunder også
internationalisering i forskningsmiljøerne

Formidling i forskning

Implementering af forskningsresultater, herunder forskning i spild

Patient- og pårørende involvering

Præhospital forskning

Tværsektoriel forskning

Ulighed i sundhed

Ulighed i forskningsmidler

 

Temadag for kommende forskningsstrategi den 5. april 2024

Den 5. april 2024 afholdes temadag for den kommende forskningsstrategi. Temadagen er sidste trin i strategiens
inputproces.

 

Formålet er at få en bred drøftelse på tværs af interessenter, som alle arbejder med eller har interesse i
sundhedsforskningens fremtid i Region Syddanmark.

 

I den sammenhæng er det håbet, at man vil prioritere at deltage, da det er en enestående mulighed for at være med til at
sætte retningen for sundhedsforskningen i Region Syddanmark, herunder gøre en forskel i en kommende periode med
mange svære valg og prioriteringer i sundhedsvæsenet.

 

De relevante deltagere er allerede kalenderinviteret til dagen og har også modtaget information om tilmelding sammen
med resten af Regionsrådet. Et endeligt program forventes fremsendt i løbet af februar.

 

Målgruppen for dagen er regionsrådspolitikere, patienter og pårørende, forskere, forskningsledere, sygehusdirektører,
forskerstøttepersonale, almen praksis, kommuner samt Syddansk Universitet, UCL og UC Syd.

 

Der forventes at deltage mellem 80 og 100 personer på dagen.

 

Dagen vil blive afviklet som en kombination af oplæg og cafédrøftelser. Cafédrøftelserne vil tage udgangspunkt i
ovenstående fremsatte emner, jf. tabel 1, samt åbne op for input og idégenerering af nye emner.

 



Dagens to oplæg vil være om;

Patientinddragelse i forskningsprojekter v. Hanne Agerskov, Professor, OUH
Excellent forskning og tiltrækning af eksterne forskningsmidler v. Jørgen Frøkiær, leder af Klinisk Institut, Århus
Universitet og bestyrelsesmedlem af Danmarks Frie Forskningsfond. 

 

Proces for politisk orientering

Orientering om status på processen for udarbejdelsen af en kommende regional sundhedsforskningsstrategi vil blive
politisk behandlet i følgende udvalg:

 

Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen den 29. januar 2024
Sundhedsudvalget den 30. januar 2024
Psykiatri- og Socialudvalget den 31. januar 2024
Præhospitaludvalget den 5. februar 2024.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 29-01-2024

Til orientering.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-01-2024

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 6 - Forskningsstrategi



Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 7: Orientering om status på robustgørelse af Psykiatrisk Afdeling
Svendborg #

23/38280

Resumé

Der orienteres om status på arbejdet med robustgørelse af Psykiatrisk Afdeling Svendborg.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget efterspurgte pa° mødet den 10. august 2023 et oplæg angående robustgørelse af Psykiatrisk
Afdeling Svendborg. Pa° den baggrund udarbejdede psykiatrisygehuset modeller for robustgørelse af afdelingen, som
udvalget drøftede den 1. november 2023.

 

Udvalget konkluderede, at den nuværende overlægebemanding pa° afdelingen er meget skrøbelig, og at der bør sættes ind
med robustgørende tiltag. Udvalget lagde afgørende vægt pa° at sikre opretholdelse af den eksisterende sengekapacitet i
Svendborg. Udvalget ønskede derfor ikke, at der arbejdedes videre med en model, hvor antallet af senge i Svendborg
reduceres/afvikles.

 

Det var imidlertid også udvalgets opfattelse, at det næppe er muligt at sikre overlægebemandingen alene ved en
intensivering af den faglige udvikling og rekrutteringsfremmende tiltag. Disse arbejdes der videre med som supplement til
større tiltag.

 

Psykiatri- og Socialudvalget ønskede pa° den baggrund en nærmere beskrivelse af, hvorledes en
organisatorisk/ledelsesmæssig sammenlægning af de psykiatriske afdelinger i Odense og Svendborg vil kunne realiseres
og udgøre en ramme for at håndtere de eksisterende udfordringer.

 

Psykiatrisygehuset arbejder med opgaven, og der afholdes ekstraordinært FMU møde den 30. januar 2024.

 

Psykiatri- og Socialudvalget forelægges en sagsfremstilling for organisatorisk/ledelsesmæssig sammenlægning på mødet
den 28. februar 2024.

 

Der orienteres om seneste status.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Oplæg, pkt. 7 - Robustgørelse PA Svendborg

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 8: Orientering om puljemidler til "Mere fremskudt regional funktion
i børne- og ungdomspsykiatrien" - udvikling af digitalt tilbud til forældre #

23/4936

Resumé

Sundhedsstyrelsen har bevilget et tilskud til Psykiatrien i Region Syddanmark på 1,5 mio. kr. til udvikling af et digitalt
tilbud til forældre til børn med angst.

Sagsfremstilling

Psykiatrien i Region Syddanmark har modtaget 1,5 mio. kr. i puljemidler til udvikling af et digitalt tilbud til forældre til
børn med angst. Projektet er et supplement til projektet ”Mere Fremskudt funktion”, som Psykiatrien i Region
Syddanmark i samarbejde med 20 syddanske kommuner modtager midler til fra Sundhedsstyrelsen.

 

Formålet med ”Mere Fremskudt funktion” er at forebygge, at børn og unge i mistrivsel står uden indsatser. Med dette
digitale projekt ønskes det at udvikle en digital platform til forældre, der har et barn med ængstelighed/angst, da der
opleves et stort behov i det tværsektorielle samarbejde for psykoedukation til forældrene.

 

Formålet med projektet er:

At give forældre viden om forskelle mellem ængstelighed og angst (psykoedukation).
At give forældre viden og råd til, hvordan de bedst støtter deres barn i alderen 13-17 år med ængstelse eller angst.
At give forældre til et barn med ængstelse/angst viden og råd til, hvordan de passer på sig selv.
At give forældre til et barn med ængstelse/angst mulighed for at spejle sig i andre forældre, der er, eller har været i
samme situation.
At bidrage til at nedbryde stigma om mental mistrivsel og psykisk sygdom.

 

Med et digitalt tilbud får forældre mulighed for at tilegne sig viden og få råd, når og hvor det passer dem, og der er ingen
begrænsning på, hvor mange forældre, der kan benytte tilbuddet.

 

På langt sigt er formålet med projektet, at den tidligere og mere sammenhængende indsats for børn og unge vil forebygge,
at mistrivsel og lettere psykiske problemstillinger udvikler sig til svære og komplicerede psykiske lidelser, der kræver
behandling i psykiatrien.

 

I 2024 afdækkes forældres behov for format og indhold, og der nedsættes en tværsektoriel arbejdsgruppe. De forskellige
delelementer af projektet udvikles i løbet af projektperioden, der afsluttes ultimo 2025.

 

Indsatserne i projektet udføres af Center for Digital Psykiatri i samarbejde med børne- og ungdomspsykiatrien og
kommunerne i Region Syddanmark. Projektet organiseres under den eksisterende tværsektorielle styregruppe for ”Mere
Fremskudt funktion” med deltagelse af både kommuner, psykiatri, almenpraksis og pårørende.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse - ”Genopslag. Mere Fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien”

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 9: Orientering om modtagelse af nye årgange i voksenpsykiatrien #

24/33

Resumé

På Psykiatri- og Socialudvalgsmødet den 29. november 2023 anmodede udvalget om en status på initiativer til
modtagelser af nye årgange i voksenpsykiatrien som følge af omorganiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023 en ny organisering af børne- og ungdomspsykiatrien, som bl.a. indebærer, at
de 18-19 årige behandles i de voksenpsykiatriske afdelinger. Overgangen er indfaset i to overordnede trin:

 

Nyhenviste patienter startes op i voksenpsykiatrien fra 1. september 2023
Eksisterende patienter overflyttes fra 1. januar 2024.

 

Der er i sygehusets voksenpsykiatriske afdelinger en særlig opmærksomhed på overgangen for de unge patienter, og
etablering af en særlig kompetenceudvikling i forhold til målgruppen har været drøftet både på sygehusniveau og lokalt i
afdelinger og de enkelte afsnit.

 

Nogle afdelinger har på den baggrund valgt at gennemføre en særlig kompetenceudvikling af medarbejderne understøttet
af medarbejdere fra børne- og ungdomspsykiatrien. Det drejer sig bl.a. om Psykiatrisk Afdeling Aabenraa, som har afholdt
undervisning i udredning og behandling af de 18-19 årige ved overlægen fra børne- og ungdomspsykiatrien for alle
interesserede i afdelingen. Derudover har der i afdelingen været mulighed for yderligere kompetenceudvikling lokalt i de
enkelte ambulante enheder. Spørgsmålet har også været behandlet i afdelingens LMU, hvor der ikke er ytret ønske om
yderligere behov for kompetenceudvikling eller etablering af særlige tiltag ift. at kunne yde en god behandling til
patienter i denne målgruppe.

 

I Psykiatrisk Afdeling Vejle har der været en særlig fokus på kompetenceudvikling i forhold til selvskadende patienter,
hvor medarbejderne har haft mulighed for at gennemføre et e-læringskursus. I afdelingen har man også en arbejdsgruppe
på tværs af voksenpsykiatri og børne- og ungdomspsykiatrien, som arbejder på at sikre gode overgange for de unge
patienter, bl.a. via en forløbsbeskrivelse.

 

I Psykiatrisk Afdeling Esbjerg har man afholdt flere temadage for medarbejderne, bl.a. med fokus på recovery og
selvskade.

 

Andre afdelinger følger overgangen tæt. I Psykiatrisk Afdeling Odense har man valgt at undersøge, hvilket behov der er
for kompetenceudvikling ved at følge overflytningen af de enkelte patienter for derved at se, om behandlingen af de 18-19
årige adskiller sig væsentligt fra behandlingen af patienter over 20 år.

 

I Psykiatrisk Afdeling Svendborg har man fokus på Dialektisk Adfærds Terapi (DAT) målrettet de
personlighedsforstyrrede patienter. Afdelingens medarbejdere har tidligere fået kompetenceudvikling i DAT, og man
planlægger kompetenceudvikling for nye medarbejdere til efteråret, når de nye medarbejdere har oparbejdet egne
erfaringer med patienterne.

 



Mange afdelinger har i forvejen aktiviteter målrettet unge patienter, som også kan anvendes af de 18-19 årige patienter.
Det drejer sig bl.a. om unge-cafeer i samarbejde med SIND eller Ungdommens Røde Kors og KREA-helte. Nogle af de
aktiviteter, som har været målrettet de unge i børne- og ungdomspsykiatrien, videreføres også i voksenpsykiatrien, f.eks.
Ung-til-ung mentorordning via Ungdommens Røde Kors. Der oprettes også løbende lokale tilbud i samarbejde med
frivillige organisationer, f.eks. tryghedsskabende muleposer til de unge med inspiration fra Ung med kræft mv.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 10: Orientering om status på børne- og ungdomspsykiatrien #

22/19355

Resumé

Der gives en status på implementeringen af ny organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark samt
en særlig orientering om det børne- og ungdomspsykiatriske døgnafsnit i Aabenraa.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 24. april 2023 ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark.

 

Hovedelementerne i ændringen af børne- og ungdomspsykiatrien er:

 

•          Ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år.

•          Samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i Esbjerg og Aabenraa til en sengefunktion
i Aabenraa.

•          Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa.

•          Styrkelse af forebyggelses- og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne.

•          Samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen.

•          Styrkelse af den ambulante kapacitet.

 

Den nye organisering af børne- og ungdomspsykiatrien skulle konsolidere specialet og over tid medvirke til at reducere
ventetiden på udredning og behandling. Ændringen af organiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark er en stor omlægning, der berører hele Psykiatrisygehuset. Implementeringen af ændringerne vil derfor
forløbe over en periode.

 

Døgnafsnittet i Aabenraa

Regionsrådet anmodede på mødet den 18. december 2023 Psykiatri- og Socialudvalget om at følge udviklingen i børne-
og ungdomspsykiatrien med særligt fokus på afdelingen i Aabenraa samt vurdere et eventuelt behov for yderligere analyse
af udfordringer i børne- og ungdomspsykiatrien, herunder på døgnafsnittet i Aabenraa.

 

Der har i slutningen af 2023 været artikler i pressen om forhold vedr. bl.a. arbejdsmiljø, faglig kvalitet, patientsikkerhed
og pårørendeoplevelser på døgnafsnittet i Aabenraa.

 

Der har de seneste år været arbejdet ihærdigt med forbedringsarbejdet i børne- og ungdomspsykiatrien. Arbejdet
koordineres via en handlingsplan, og denne justeres og suppleres efter behov i forhold til udfordringer og behovet for nye
indsatser.

 

Afdelingsledelsen har igangsat en revision af handlingsplanen, hvor de seneste dialoger med medarbejdere, patienter og
pårørende om oplevelser i forhold til ovennævnte forhold indgår.



 

Arbejdsmiljø

I forhold til vurdering af arbejdsmiljøet har Arbejdstilsynet den 4. og 6. december 2023 været på besøg i afdelingen. Der
blev ikke konstateret nogen overtrædelse af arbejdsmiljølovgivningen. Arbejdstilsynet vejledte afsnittet om det videre
arbejde med høje følelsesmæssige krav og krænkende handlinger.

 

Døgnafsnittet har de seneste år arbejdet ihærdigt for at forbedre arbejdsmiljøet, bl.a. ved at nedbringe forbruget af vikarer.
Forbruget er bl.a. som følge af mindre sygefravær reduceret, og i forbindelse med overgangen af de 18-19 årige til
voksenpsykiatrien forventes forbruget af vikarer yderligere reduceret. Der er arbejdet målrettet med at besætte ledige
stillinger og sikre nyansatte de nødvendige kompetencer. På plejeområdet er der aktuelt ingen vakante stillinger.

 

Afdelingen har siden 2021 løbende gennemført spotmålinger af trivslen i døgnafsnittet som supplement til de regionale
MedarbejderTrivselsUndersøgelser (MTU) hvert andet år. Der vil fremadrettet fortsat blive gennemført spotmålinger.
Dette indgår i handleplanen.

 

Faglig kvalitet og patientsikkerhed

Sygehuset har i december gennemført audit af den lægefaglige og den sygeplejefaglige kvalitet. Audit har vist behov for
forbedringer i forhold til den systematiske sygeplejefaglige dokumentation. Dette indgår i afdelingens handleplan.

 

Psykiatridirektionen har efter aftale med afdelingsledelsen taget kontakt til Styrelsen for Patientsikkerhed og orienteret
om kritikken af den faglige kvalitet og patientsikkerheden rejst i pressen af anonyme medarbejdere samt pårørende.
Endvidere er den interne audit drøftet og resultaterne heraf sendt til styrelsen.

 

Som supplement til den interne audit foreslås det, at der gennemføres en ekstern audit.

 

Pårørendeoplevelser

Der har i pressen været omtalt pårørendeoplevelser i to patientsager. Forældrene til de pågældende patienter har været
inviteret til dialogmøder med sygehusets direktion. Disse blev gennemført den primo januar 2024. Forældrene var på
møderne meget konstruktive og tilkendegav ønsket om, at afsnittet lærer af deres erfaringer. De beskriver flere forhold
som med fordel kan forbedres, herunder bl.a. udfordringer med kommunikationen til patienter og pårørende samt med
strukturen i afsnittet. Opfølgning på udsagnene i form af konkrete indsatser vil blive indarbejdet i handleplanen.

 

På mødet deltager afdelingsledelsen samt en medarbejderrepræsentant fra Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark. De
orienterer om status på omlægningen herunder om arbejdet med overholdelse af udredningsretten samt forholdene på
døgnafsnittet i Aabenraa.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget drøfter status på implementeringen af den ny organisering af børne- og
ungdomspsykiatrien, herunder forholdene på døgnafsnittet i Aabenraa, samt drøfter eventuelt behov for yderligere analyse
af udfordringer i børne- og ungdomspsykiatrien, herunder på døgnafsnittet i Aabenraa.



Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Drøftet.

 

Psykiatri- og Socialudvalget noterer sig, at Psykiatrisygehuset generelt og regionens børne- og ungdomspsykiatrisk
afdeling specifikt er kommet godt i gang med den vedtagne omorganisering. Psykiatri- og Socialudvalget har tillid til det
fortsatte arbejde med handleplanen for børne- og ungdomspsykiatrisk døgnafsnit i Aabenraa og er betrygget omkring
patientsikkerhed og kvaliteten i behandlingen og ser ikke for nuværende et behov for at gennemføre en ekstern audit.

 

Bente Gertz og Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 10 - Børne- og Ungdomspsykiatri

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 11: Mødekalender #

24/87

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2024.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Onsdag den 28. februar 2024, kl. 10-13
Onsdag den 3. april 2024, kl. 10-13
Onsdag den 8. maj 2024, kl. 10-13
Onsdag den 29. maj 2024, kl. 10-13.30
Onsdag den 7. august 2024, kl. 10-12 (reserveret)
Onsdag den 11. september 2024, kl. 8.30-17.00
Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz og Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 12: Gensidig orientering #

24/87

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 31-01-2024

Orientering om:

Skanner i Middelfart
Tilsyn Egely.

 

Bente Gertz og Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 13: Underskriftsside

Fraværende Bente Gertz,  A
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